
S
IH A S APA

445
březen 2025

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 G

7
X

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

1
2
. 
3
. 
2
0
2
5

MALÍ TVOROVÉ A DRACI
Kde bydlí trpaslíci, permoníci,

trollové a jiní skřítci?
Jednou dávno už je to hezkých pár

let, že člověku nestačí ruce, aby
spočítal staletí kdy že to vlastně bylo,
žili byli velikánští draci.

Snad že pobývali někde v místech
vysokých východních hor, neboť
jedině tam mohli mít své skrýše
v hlubokých jeskyních jak velcí bývali,
nikdo o nich dlouho nevěděl.

Kopce a hory dosahovaly skutečně
až do oblak, že člověk nedošel vrcholů.

Ani človíčkové nebyli lidmi jako
jsme dnes.

O to víc se mezi nimi našlo princezen
krásných jako víly a statných ochrán-
ců, rytířů dobrého srdce.

Jenomže draci byli až tak hloupí, že
když už neměli co jíst vydali se mezi
lidi, a princezny se jim hned zalíbily.

To se ale nelíbilo statečným rytí-
řům, kteří měli více síly a hlavně
chytrosti, kteréžto potřebovali
k tomu, aby draky přemohli.

A tak draci slábli, zmenšovali se, až
z nich zbyli krokodýlové. Jsou líní
a ospalí. Ale dejte si pozor, když
potřebují dokáží být velmi rychlí.

Potom, jako by procitli ze sna,
a potom je zle; zapomenou, že už
nejsou princezny a chtějí sníst i oprav-
dového člověka, kdyby se přiblížil. Už
jim však i zrak zeslábl; kdepak daleko-
sáhlé výšky hor!

Ale i tak si na ně musíme dnes dávat
pozor.

O VODNÍCÍCH
Jakže se k nám dostali VODNÍCI?

Nejspíš bychom museli až do řeckých
bájí, k jejich praprapradědečkovi,
vládci moří, bohu Poseidonovi.

Byl veliký milovník jako všichni
bohové, proto měl jistě nespočet
potomků. A potomci, jak už to bývá se
mu rozběhli do světa. No, a pár
zabloudilo až k nám, do Čech.

Však také naši prapředci nezaháleli
a vymýšleli svá maličká moře —
rybníky. Nejznámější byl samozřej-
mě veliký rybníkář: ctěný pan
Rožmberk, kterému vděčíme i za
Svět. Ten založil v jižních Čechách,
kde se říká, že je pěkně teplo.

Tam se také pár vodníkům zalíbilo
a kralovali si tam coby strážci mini-
mořských hladin. Však také jejich
voda nebyla slaná, ale příjemně
sladká.

Kamže ale vymizeli?
A kdo říká, že vymizeli?
Žijí si mezi námi, milovníci vod.

Jenomže my už je nepoznáme, proto-
že převzali rovněž lidské pohodlí,
takže z rodu jim zůstala jen láska
k vodě a jsou z nich statní potápěči
nebo námořníci. Zelená barva jejich
tvářiček ale vzala za své, neboť ji
obarvilo sluníčko do pěkně zdravé
červeně.

No, a umokřené šosy sáček, ty už
také nenosí, to, aby jim bylo teplo…
Studené šosy totiž chladí až studí.
No a to už ani těm dnešním vodníkům
není třeba.

pohádka

Jak to zvládáme
26. 2. — byly teploty kolem 10 °C, zataženo. Schůzku jsme strávili v klubovně.

Začali jsme prohlídkou zisků ukončené dlouhodobě hry. Nástěnka už byla
odstrojena a na ní byl plán pro novou hru »Za zlatým pokladem«. Každý si

vybarvil postavičku. Potom jsem každého vyfotil s přilbou a mečem.
V dalších chvílích jsme si vyslechli podstavu nové hry, vysvětlili si

záludnosti, na které můžeme během putování narazil a odehráli
jsme první tři tahy.
Potom se na zemi objevila čtvercová síť 5 x 6 polí a my si zahráli

»minové pole«. Už dříve jsme poznali, že málokdo se dokáže sou-
středit natolik, aby nevstoupil, opakovaně na „vybuchující“ pole.
Poslední delší hrou bylo »Už to cítím«, vybírání trojic a stejnými

nebo rozdílnými charakteristikami.
Na úplný závěr jsme si ještě zahráli na dvě kola hříčku »kde je

křeček«. Je neuvěřitelné, jak lidé nevidí věci „přímo na očích“…
Před koncem jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu…

5. 3. — teploty přesáhly 14 °C, obloha byla bez mráčku. Byli jsme venku i v klubovně.
Nejprve jsme si nabarvili figurky se špendlíkem, kterými se budeme ode

dneška pohybovat na plánu. Pokračovali jsme venku rytířským kláním. Hráli
jsme »přetlačovanou«. Dvojice stála proti sobě, rukami se drželi tyče a na
signál začali vytlačovat protivníka, když se šátek dostal nad území soupeře,
znamenalo to vítězství.

Stále venku potom každý, pomocí hranolu, tlačil do špalku tak, aby projel
celou »klikatou dráhu«. Ti, kteří nešťouchali se pokoušeli chodit na chůdách.
Následovaly dvou šátkové »ocásky«. Jeden šátek byl kolem pasu a druhý za ním
zachycený, jako ocásek. Poslední venku jsme si zahráli na několik kol vybíjenou
»vracečku«. To už se docela zšeřilo a tak jsme se přesunuli do klubovny.

V klubovně jsme zahráli tři tahy na plánu naši dlouhodobé hry »Za zlatým
pokladem«. Zatím měli všichni štěstí (mimo Damiána), a postupují hlavní cestou.

Jako poslední jsme poznávali písmena »pískané morseovky«. Seba měl docela
převahu, ale někteří si pomohli odbíháním k obrázku na skříňce…

Před koncem jsme vyhlásili vítěze únorového bodování – gratulujeme Sebovi,
rozdali si únorovou výplatu, uklidili a vydali jsme se k domovům…

CO SE STALO



kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 12.2.5.2. s442 ZaMo 19.2. 26.2. MoVes443

–
–

7·
8P

5
N 6

Z

5R

10
D

–·
–Y
–N

6Á

–·

9I

– – – – ––

9

–
–

–
–

– – ––
– – ––

– 5 10 8–
5

6 2
3
28

–
–

–
–

–

–
3
–
–

– – – 6–

– – 7 9

10 – 5

6 7 10
7 8 10
8 6 10
9 9 10

–

–

–

– – – 3–

7

–

7
–
–
8

–

–
–

9.
–

Sam

Kuba

Vašek

Petr
10.
11.
12.

2.

Kája ml.

7.

4.

Kája

Maťo

Damián

Matěj

Seba

Lukáš

9
52
54

28
33

41

12
26

–
–

36

–

6

celkpořadí

Ú
N
O

R

Honza

V následujících měsících se změníme
na rytíře a budeme se pohybovat na herním
plánu. Přesuneme se do kouzelného světa,
kde se ukrývá zlatý poklad.

Na cestě za ním vás potkají nejrůznější
nástrahy a překvapení, jako je divotvorný
meč, ježibaba nebo třeba zlatá rybka.
Každé takové místo ovlivní naši cestu.

Ten, kdo se dostane ke zlatému pokladu
jako první, zvítězí. Že je to jednoduché?
Ohóóó…

PŘÍPRAVA, A PRVNÍ TAH
26. února jsme přišli do klubovny, kde na

nástěnce už bylo nové pozadí, a my se pustili
do vybarvení svých postaviček. Ty jsme
umístili vedle plánu na nástěnku. Ten samý
den jsme zahráli první tři tahy putování.
DRUHÝ TAH

5. března jsme po rytířském klání —
přetlačování — zahráli druhé tři tahy
našeho putování.

Zdravím luštitele. V tomto čísle jsou pro vás připraveny skrývačky. Čtěte pozorně
a zkuste najít všechny.

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

Řešení z minulého čísla: » před seismologickou stanicí ležel vyvrácený buk  «

Přines oj k Alici, zapřáhni oslici.

Kluci křičí, že kůň stojí blízko - každý se ho bojí.

Láká mistra kamnáře dobré jídlo na faře.

Trpěnka Vaška nápadná - hádanka je to nesnadná.

Náš pes ráno po stráni stáda telat prohání.

Dědeček mu říkal: „Lojzku, líše ku prospěchu dostatek zalévky třeba.“

Už když jsme pořádali oddílovou výpravu do
Porubského lesa na jaře roku 2019, narazili

jsme na nezvyklé sluneční hodiny stojící u stezky mířící
směrem na Krásné pole nedaleko Vřesinské strže…

LETEM SVĚTEM

SLUNEČNÍ STEZKA PORUBOU
Projekt Sluneční stezka Porubou má

přispět k dotvoření obrazu města
Ostravy jako zeleného a slunečného
města. Měl by tak pomoci rozbít stereo-
typu o šedé Ostravě zahalené do smogu.
Náplní projektu je pořízení a instalace
slunečních hodin a jejich umístění do
veřejného prostoru města Ostravy.

Sluneční stezka Porubou je soubor
šesti umělecky ztvárněných slunečních
hodin, usazených ve veřejném prostoru
na různých místech městského obvodu
Ostrava – Poruba.

Sluneční hodiny propojují dva důležité
fenomény dnešní doby: měření času, na
kterém je naše společnost závislá,
a návrat k přírodním zdrojům — využití
slunce a stínu. Každé hodiny, i když
všechny čistě sluneční, využívají jiný
zobrazovací mechanismus. Jde tedy
o jedinečnou ukázku různých možností
využití slunce a stínů pro zobrazení času.
Druhou podstatou
každých hodin na
Sluneční stezce
Porubou je to, že
jde o umělecké
díla, zkrášlující
veřejný prostor,
které je harmo-
nicky zasazeno do
městské zeleně.
Zároveň jde o sa-
mostatná dí la ,
která jsou však
spojena společnou
uměleckou linkou,

která však mají
stejný charakter
a působí též po
umělecké strán-
ce jako soubor
děl.

Ty „naše“ slu-
neční hodiny jsou
typu Polární pro-
jekční sluneční
hodiny.

P r o j e k t b y l
veřejnosti před-
staven v říjnu
2 0 1 8 , t a k ž e
v březnu 2019
jsme viděli ho-
diny v plné kon-
dici.

Skleněná mo-
zaika je dnes na-
hrazena kamen-
nou drtí.

SKRÝVAČKY PTÁCI


